"Barasiy-e Dastankoutah-e Masoum-e Aval Asar-e Houshang-e Golshiri Bar Asas-e Moalefehaye Revayatshenasiye Sakhtargariye Gerard Genette" (The review of "Maasum e Avval" – The First Immaculate-, a short story by Houshang Golshiri; based on structural narratology techniques of Gerard Genette) *Pazhouhesh-e- Adabiat-e- Moaser-e- Jahan [Research in Contemporary World Literature/Pazhuhesh-e Zabanha-ye Khareji]*, Tehran, vol. 24, no. 2, 1398/2019, pp. 498-521.
- Alves, Ana Maria. "Pour une définition de l'exil d'après Milan Kundera". *Carnets : revue électronique d'études françaises*. Série II, n° 10, avril 2017, p. 113-122.
- Ameri, Reza. *Naqshbandân-e Qesse-ye Irani (Designers of Iranian Tales)*. Tehran. Tarjomân-e Andisheh. 1382/2004.
- Boyer-Weinmann, Martine, *Lire Milan Kundera*, Arman Colin, Paris, 2009.
- Chvatik, Kvetoslav. *Le monde romanesque de Milan Kundera*. Paris. Gallimard. 1995.
- Djavari, Mohammad Hossein, la culture partagée à travers la traduction : le cas de Prince Ehtéjab de Golchiri, Acte du colloque international de L'A.I.L.C, Dakar, 2001.

Enzensberger, Hans Magnus. *Dar Setayesh-e Bisavadi (On praising Illiteracy)*. Translation by Haddadi, Mahmood. Tehran, Mahi Publication. 1391/2012.

Golchiri, Houchang. *Ayneha-ye dardâr (Mirros with Doors)*. Tehran, Niloofar Publications. 1378/2000.

—————. *Dast-e Tarik, Dast-e Rowshan (The Dark Hand, the Lighted Hand)*. Tehran, Niloofar Publications. 1374/1996.

—————. *Nime-ye Tarik-e Mâh (The Dark Half of Moon)*. Tehran, Niloofar Publications, 1380/2002.

Ketab-e Moqaddas (The Holly Book). London, Ilâm Publications, 1393/2015.

Kundera, Milan. (1989). *L'insoutenable légèreté de l'être*. Paris, Gallimard, 1989.

—————. *L'ignorance*, Paris, Gallimard, 2005.

—————. *Le livre du rire et de l'oubli*, Paris, Gallimard, 1987.

—————. *La plaisanterie*. Paris, Gallimard. 1987.

—————. *La Valse aux adieux*. Paris, Gallimard, 1999.

—————. *La vie est ailleurs*. Paris, Gallimard. 2004.

—————. *Les testaments trahis*. Paris, Gallimard, 1995.

—————. *La Lenteur*. Paris, Gallimard, 1999.

Mansoori, Majid and Fatemeh Karimi. “Dast-e Tarik, Dast-e Roshan: Baznemoudi Az Dastannevisi-ye Gharb Va Sonat-e Irani-Eslami” (The Dark Hand, the Light Hand; A Representation of Western Storytelling and the Iranian-Islamic Tradition). *Pazhouhesh-e Adabiat-e Moaser-e Jahan [Research in Contemporary World Literature/ Pazhuhesh-e Zabanha-ye Khareji]*, vol. 25, no. 2, Tehran, 1399/2020, pp. 635-664.

Qorân-e Karim (The Holy Qorân). Translation by Fooladvand, Mohammad Mehdi. Qom, Cultural Studies Publications, 1384/2006.

Ricard, François. *Le dernier après-midi d'agnès*. Paris, Gallimard, 2003.

Sanâpoor, Hossein. *Hamkhâni-ye Kâtebân (Harmony of the Books)*. Tehran. Digar Publication. 1380/2002.

Shiri, Qahramân. *Jadooye Jen Koshi (The magic of Killing the Genie)*. Tehran, Bootimar, 1395/2016.